CÂMARA MUNICIPAL DE LIDIANÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ

Sala de Sessões Genor da Costa

Rua Juscelino Kubitscheck, nº 327, Centro. CEP: 86.865-000. Lidianópolis/PR. CNPJ/MF nº
72.483.597/0001-83. Fone: (43) 3473-1281. Fax: e-mail: camara@cmlidianopolis.pr.gov.br.

INDICAÇÃO Nº 044/2025

Autoria Vereador: Claudeir Gordiano.

O Vereador que esta subscreve, requer que após a tramitação regimental seja
expedido ao Excelentíssimo Senhor Prefeito municipal o seguinte pedido de
interesse público:

SÚMULA: Solicita ao Poder Executivo que seja
disponibilizado para às escolas da rede pubica, kit de
combate a incêndios.

J U S T I F I C A T I V A

Senhor prefeito, é de extrema importância para evitar tragédia, percas de

vidas e prejuízos financeiros, com esse kit e com uma equipe treinada e preparada
certamente evitaremos possíveis transtornos. Lembrando que a segurança dos nossos
estudantes, professores, servidores é uma prioridade, alem disso, ter um kit de
combate a incêndio nas escolas trará diversas vantagens, principalmente no que diz
respeito à segurança dos alunos, professores e demais funcionários. A principal
vantagem é a capacidade de conter um incêndio em sua fase inicial, dando tempo para
evacuar a escola e evitar maiores danos.

O kit de combate a incêndio ajuda a controlar princípios de incêndio antes
que se espalhem, aumentando a segurança do ambiente escolar, a rápida atuação
com o kit pode auxiliar no controle do fogo, minimizando os riscos para a vida e
evitando o desespero em momentos de emergência além de evitar um enorme
prejuízo material no setor público.

Certo de contar com sua compreensão e atendimento ao disposto, desde já

agradeco.

                Sala das Sessões Genor da Costa, 30 de maio de 2025

CLAUDEIR GORDIANO
       Vereador

mailto:camara@cmlidianopolis.pr.gov.br